
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 2885 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 2 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 198/2025 – GP 

 

Dispõe sobre a Qualificação como Organização Social no âmbito 

da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova 

Cruz/RN, a Organização Social ICAASES - INSTITUTO 

CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE, 

EDUCAÇÃO E SOCIAL, CNPJ nº 54.671.557/0001-83, e dá 
outras providências.  

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO, Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.399/2022, de 22 de abril de 2022 e o Decreto nº 166, 
de 20 de julho de 2022, que estabelecem e regulamentam respectivamente a Qualificação das Organizações 

Sociais no Município de Nova Cruz/RN;  

 

CONSIDERANDO que nos termos da ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 

PARA QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NO ÂMBITO DE NOVA CRUZ/RN, 

oriunda do Chamamento Público nº 01/2025, houve análise pela Comissão Municipal de Publicização e 

parecer jurídico, concluindo-se que a citada entidade cumpre os requisitos legais e específicos do Decreto 

Municipal nº. 166/2022, para sua qualificação como Organização Social;  
 

CONSIDERANDO finalmente a conveniência e oportunidade do reconhecimento do ICAASES 

- INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL, 

CNPJ nº 54.671.557/0001-83, como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde para 

uma eventual formalização de Contrato de Gestão e/ou Termo de Colaboração cuja as atividades sejam 

dirigidas para operacionalização da gestão e execução das ações e serviços na área da SAÚDE, após 

processo devidamente instruído na forma da Lei. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica qualificado como Organização Social com atividades dirigidas para 
operacionalização da gestão e execução das ações e serviços na área da SAÚDE no Município de Nova 

Cruz/RN a Organização Social ICAASES - INSTITUTO CAMPINAS  

 

DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL, CNPJ nº 54.671.557/0001-83, 

nos termos do disposto na Lei Municipal nº 1.399/2022 e no Decreto Municipal nº. 166/2022. 

 

Art. 2º - A presente Qualificação fica condicionada ao atendimento as exigências previstas na 

legislação e no Edital de Chamamento Público nº 01/2025. 
 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIA N° 198/2025 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 3 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 13 de março de 2025. 

 

 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 4 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO Nº 50401/2024 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024 

 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 50401/2024, firmado em 05/04/2024, com a 

empresa ERO LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 09.643.897/0001-46; que tem por objeto a prorrogação 

do prazo sem alteração de valor, para contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 

serviços de Locação de Veículos, sem condutores e sem combustível, destinados atender as 

necessidades da Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Transportes e Obras para uso das atividades 

realizadas pela mesma, tudo em conformidade com a legislação vigente; Fundamento Legal: art. 57, 

inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão Nº 05/2024, Contrato nº 50401/2024; VIGÊNCIA: encerrando-

se em 30 de setembro de 2025; Unidade Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 2013 - MANUTENÇÃO DAS 

AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 

04 URBANISMO; 452 – SERVIÇOS URBANOS; 0052 – SERVIÇOS URBANOS;  3.3.90.39 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  0001 - Nova Cruz; Signatários: 

pelo Contratante: JOÃO NOGUEIRA NETO e, pelo Contratado: EROCIANO FELICIANO DA 

SILVA. 

 

 

 

Nova Cruz/RN, 10 de março de 2025. 

 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO POR ADESÃO Nº 50401/2024 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 5 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2025– Processo nº 305001/2025  

 

 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, dia 28 de março de 2025 às 09:30 horas (horário de 

Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 08/2025, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO GRADUAL DE COMBUSTÍVEIS, COM A 

FINALIDADE DE ASSEGURAR O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 

PERTENCENTE E/OU INCORPORADA AO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN. O edital 

encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. 

Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.    

 

Nova Cruz/RN, 13 de março de 2025.   

 

VITOR DA SILVA OLIVEIRA 

Agente de Contratação (Pregoeiro) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

mailto:licitacaonovacruzrn@gmail.com


 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 6 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ 
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS – 2º CHAMADA 

Pesquisa Mercadológica nº 07/2025  
Processo nº 224377/2025   

 

A Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Compras, através do responsável pelo setor 
de pesquisa mercadológica, torna público a todas as pessoas jurídicas interessadas e do ramo 
que até o dia 18 de março de 2025, receberá Propostas de Preços, visando a obtenção de 
valores de referência para futura Contratação de empresa especializada em telecomunicações 
que possua outorga da ANATEL na prestação de serviço de Telefonia Móvel (serviço móvel 
pessoal – SMP) com tecnologia 4G ou superior com fornecimento de chips em regime de 
comodato, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste 
instrumento. As descrições dos itens e suas especificações estão disponíveis na Pesquisa 
Mercadológica, que pode ser acessada pelo link:  
https://novacruz.rn.gov.br/lei14133.php?id=35 

Sendo assim, as empresas que desejarem apresentar propostas de preços para os itens que 
compõem a referida Pesquisa Mercadológica, deverão baixar Termo de Referência do link 
mencionado, elaborar a proposta e enviá-la para o seguinte e-mail: 
cplpesquisasnc@gmail.com, até a data aprazada para recebimento, ou ainda, entregar 
presencialmente na Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Compras, situada à Praça 
Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN, no horário compreendido entre 
às 08h às 14h.  

Disponibilizaremos um arquivo em formato .xls (excel) para facilitar o preenchimento dos 
valores propostos. Salientamos que as informações acerca da descrição, das quantidades e 
das unidades dos produtos não devem ser alteradas.  

Por fim, em caso de dúvidas e outros esclarecimentos, entrar em contato através do e-mail do 
Departamento de Compras, mencionado no parágrafo anterior. 

Nova Cruz/RN, 13 de março de 2025.   

VITOR DA SILVA OLIVEIRA 
Pesquisa Mercadológica do Município de Nova Cruz/RN 

Portaria nº 177/2025 

PODER EXECUTIVO 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA  

DE PREÇOS 

mailto:cplpesquisasnc@gmail.com


 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 7 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140201/2025 

Inexigibilidade nº 01/2025 

Processo nº 120001/2025 

 

  

Espécie: Contrato nº 140201/2025, firmado em 14/02/2025; Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ , inscrito no CNPJ nº 08.471.906/0001-04, Contratado: CAIO BEZERRA SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.242.005/0001-

35; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA PARA 

ACOMPANHAMENTO DOS TRABALHOS DO SETOR DE LICITAÇÕES, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN; Amparo: Inexigibilidade nº 

01/2025; Processo: 120001/2025; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, inciso III, alínea “C” e 

“F”; Vigência: de 14/02/2025 a 14/02/2026; Cobertura Orçamentária: Poder: 01 – Legislativo, Órgão: 

01.001 – Câmara Municipal, Função: 031 – Ação Legislativa, Sub-função: 0001 – Processo Legislativo, 

Projeto/atividade: 2.001 – Manutenção das ações do Poder Legislativo, Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – 

Outro Serviço de Terceiros (Pessoa Jurídica), Fonte de Recursos: 10010000 – Recursos Ordinários; Valor: 

72.000,00  (setenta e dois mil reais); Signatários: pela Contratante, PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA e, 

pelo Contratado, CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

  

 

 

Nova Cruz/RN, 14 de fevereiro de 2025. 

  

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

 

 

 
Patrícia Maria de Lima Silva 

Vereadora Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140201/2025 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 8 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100301/2025 

Inexigibilidade nº 02/2025 

Processo nº 225001/2025 

 

 

  

Espécie: Contrato nº 100301/2025, firmado em 10/03/2025; Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE 

NOVA CRUZ , inscrito no CNPJ nº 08.471.906/0001-04, Contratada: HERICA TATIANE BRITO DE 

OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 49.459.921/0001-06; Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

CONSULTORIA TÉCNICA E ASSESSORIA CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E 

PATRIMONIAL PARA ACOMPANHAMENTO DOS TRABALHOS DO SETOR DE CONTABILIDADE 

DESTA EDILIDADE; Amparo: Inexigibilidade nº 02/2025; Processo: 225001/2025; Fundamentação 

Legal: Lei 14.133/2021, art. 74, Inciso III, alínea “c”; Vigência: de 10/03/2025 a 10/03/2026; Cobertura 

Orçamentária: Poder: 01 – Legislativo, Órgão: 01.001 – Câmara Municipal, Função: 031 – Ação Legislativa, 

Sub-função: 0001 – Processo Legislativo, Projeto/atividade: 2.001 – Manutenção das ações do Poder 
Legislativo, Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outro Serviço de Terceiros (Pessoa Jurídica), Fonte de 

Recursos: 10010000 – Recursos Ordinários; Valor: 60.000,00  (sessenta mil reais); Signatários: 

pela Contratante, PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA e, pela Contratada, HERICA TATIANE BRITO 

DE OLIVEIRA.  

 

 

Nova Cruz/RN, 10 de março de 2025. 

  

 

 

 
Patrícia Maria de Lima Silva 

Vereadora Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100301/2025 

 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 9 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110.004/2024 

 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo a ata de registro de preços de Nº 01/2024, firmado em 08/02/2025 com a 

empresa 22.401.049 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA, CNPJ: 22.401.049/0001-99; Objeto: A 

CONTINUIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E VASILHAMES, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN; Fundamento Legal: art. 84 da Lei 14.133/2021, ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2024; VALIDADE: 12 (doze) meses a contar do atual término 07 de fevereiro 

de 2025 até 07 de fevereiro de 2026;. Signatários: pelo Promitente Contratante: PATRÍCIA MARIA DE LIMA 

SILVA e, pela Promitente Contratada FRANCISCO JOSÉ DA SILVA. 

 

 

 

Nova Cruz/RN, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024 



 

 

                                                                                  

quinta-feira, 13 de março de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2885 

P á g i n a  | 10 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

JOÃO NOGUEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
GABINETE CIVIL 

MATHEUS JAQUES DA COSTA 
PRESIDENTE 

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES 
SECRETÁRIA 

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 
MEMBRO 

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA 
MEMBRO 


